
CITTA' DI TORREMAGGIORE
PROVINCIA DI FOGGIA

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

C   O   P   I   A  /  A  L

APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA TRA I COMUNI DELL'ALTO 
TAVOLIERE E DEL GARGANO PER LA PROMOZIONE DI UN SISTEMA 
TURISTICO LOCALE AI SENSI DEL REGOLAMENTO REGIONALE N. 4 
DEL 9/3/2009.-

34Seduta Nr.

L'anno  DUEMILANOVE  questo  giorno  VENTIQUATTRO  del mese di  SETTEMBRE  alle ore  10:00   
convocata con le prescritte modalità,  nella solita sala delle adunanze  si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

NR. Progr.

28/09/2009

il

il

il Nr. Elenco

Nr. Prot.

Nr. Elenco
Trasmessa / Ritrasmessa al  CO.RE.CO.

Trasmessa ai Capigruppo Consiliari 

Trasmessa al Prefetto

Cod. Ente :

103

il Nr. Elenco

24/09/2009Data 

il 28/09/2009

Affissa all'Albo Pretorio

Sì NoContratto :

Nr. Prot.

DI PUMPO ALCIDE SINDACO S
VENEZIANO ENRICO ASSESSORE N
MARINELLI AURELIO ASSESSORE S
VALENTE NICOLA ASSESSORE S
MATARESE NICOLA ASSESSORE S
LAMEDICA ANNA MARIA ASSESSORE S
DI PUMPO DOMENICO ASSESSORE S
ZIFARO VALERIO ASSESSORE S

Presenti Assenti   1  7TOTALE TOTALE

In qualità di SINDACO, il Sig. DI PUMPO ALCIDE assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

Partecipa il   SEGRETARIO GENERALE  del Comune, Sig.  SPROVIERI DOTT. GIUSEPPE  .



DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  103  DEL 24/09/2009 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA TRA I COMUNI DELL'ALTO 
TAVOLIERE E DEL GARGANO PER LA PROMOZIONE DI UN SISTEMA TURISTICO 
LOCALE AI SENSI DEL REGOLAMENTO REGIONALE N. 4 DEL 9/3/2009.- 
 
 
 

L A  G I U N T A 
 

 
PREMESSO: 

 
- che sulla proposta della presente deliberazione: il Capo Servizio LL.PP., per 

quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere favorevole;  
 
- che la legge del 29 marzo 2001, n. 135 "Riforma della legislazione nazionale del 

turismo" promuove forme di concertazione tra Enti Locali per la promozione di 
sistemi turistici locali e attribuisce alla Regione di competenza il loro 
riconoscimento; 

 
- che con legge regionale del 11 febbraio 2002 n. 1, che recepisce la L. 135/2001, si 

disciplina  l'organizzazione turistica della Regione Puglia e si definiscono le attività 
e l'esercizio delle funzioni attribuite agli altri enti o organismi interessati allo 
sviluppo del turismo; 

 
- che ai sensi della succitata legge regionale 1/2002 la Regione Puglia riconosce i 

sistemi turistici locali promossi dagli enti locali al fine di favorire l'integrazione 
armonica e compatibile tra le politiche del turismo, quelle del governo per il 
territorio e quelle dello sviluppo economico; 

 
- che con il Regolamento Regionale n. 4 del 9 marzo 2009, la Regione Puglia dà 

attuazione a quanto previsto dalla legge 135/2001 e dalla legge regionale 1/2002, 
definendo le modalità di costituzione e riconoscimento dei Sistemi Turistici Locali 
(STL), nonché le norme generali per il loro finanziamento; 

 
CONSIDERATO: 
 
- che é necessario garantire una maggiore efficacia alle strategie di sviluppo turistico 

territoriale attraverso interventi integrati di valorizzazione del patrimonio 
culturale ed ambientale; 

 
- che gli EE.LL. dell’area dell’Alto Tavoliere e del Gargano, con l’adesione 

all’approccio Leader, hanno già avviato azioni sinergiche di sviluppo locale, 
attraverso la costituzione dei Gruppi di Azione Locale (GAL) Gargano e Daunia 
Rurale al fine di integrare le attività produttive agricole, agroambientali, agro-
artigianali e del turismo valorizzando le risorse culturali e ambientali presenti; 

 
- che l’esperienza dei Piani Integrati Settoriali del Gargano, del Barocco – Alto 

Tavoliere e Normanno-Svevo-Angioino hanno già posto le basi per la creazione di 
sistemi turistici locali attraverso la valorizzazione della filiera turistica, nell’ambito 
di una strategia di qualità e differenziazione della componente territoriale; 



DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  103  DEL 24/09/2009 
 

 
- che il piano strategico di area vasta “Capitanata 2020” mira  alla creazione di una 

filiera turistica organizzata in maniera da essere riconosciuta come Sistema 
Turistico Locale in grado di produrre benefici sull’Area Vasta; 

 
- che i Comuni del Gargano e dell’Alto Tavoliere sono parte integrante dell’Area 

Vasta “Capitanata 2020” all’interno della cui pianificazione condividono azioni di 
sistema sinergiche finalizzate a creare e potenziare le reti e le connessioni materiali 
ed immateriali alla base del Sistema Turistico Territoriale; 

 
- che gli stessi Enti ritengono gli interventi di valorizzazione e promozione della 

natura e del paesaggio rurale, delle risorse culturali ed eno-gastronomiche 
fondamentali per lo sviluppo del territorio nonché propulsori di attività turistiche 
di qualità, sostenibili e competitive; 

 
VALUTATO: 

 
- che la promozione di azioni di sistema sinergiche per lo sviluppo del turismo, 

rappresenta una variabile strategica di crescente rilevanza per i Comuni del 
Gargano e dell’Alto Tavoliere, anche in relazione al suo elevato grado di 
integrazione con le altre componenti del sistema economico e per i riflessi in termini 
occupazionali; 

 
- che è sempre più pressante da parte delle imprese la richiesta di un più incisivo 

coinvolgimento degli Enti Locali nella formulazione di politiche di sviluppo 
turistico del territorio, anche al fine di corrispondere al meglio alle esigenze del 
tessuto economico-produttivo locale; 

 
- che è opportuno attivare rapporti di collaborazione sinergica fra le istituzioni che a 

livello locale operano in chiave di promozione turistica al fine di dare maggiore 
efficacia, organicità e incisività alle singole azioni, anche in considerazione della 
vigente normativa regionale del settore che valorizza le istanze che esprimono, 
seppur localmente, una forte convergenza infra istituzionale; 

 
DATO ATTO che lo schema di protocollo in allegato attiva un sistema di cooperazione 

tecnica ed istituzionale tra i Comuni dei due ambiti per arrivare alla candidatura comune di 
una proposta di Sistema Turistico Locale ai sensi e nelle modalità previste dal Regolamento 
Regionale n.4 del 09 marzo 2009;  
 

RITENUTO di approvare l’allegato schema di protocollo e di dare mandato al Sindaco 
di sottoscriverlo;  
 

AD unanimità di voti resi per alzata di mano anche ai fini della immediata eseguibilità 
del presente atto ;  
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare lo schema di protocollo d’intesa in oggetto allegato alla presente delibera 
e di dare mandato al Sindaco di sottoscriverlo ; 

 



DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  103  DEL 24/09/2009 
 

2. di individuare nel Local Lab di Area Vasta “Capitanata 2020” di San Severo – Alto 
Tavoliere l’Ufficio competente a seguire tecnicamente gli adempimenti amministrativi 
e progettuali inerenti le attività previste dal protocollo;  

 
3. di dichiarare la presente immediatamente disponibile .   

 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  NR. 103 DEL 24/09/2009

Letto,  approvato  e  sottoscritto.

IL  PRESIDENTE  SEGRETARIO GENERALE
F.to  SPROVIERI DOTT. GIUSEPPE
IL 

F.to  DI PUMPO ALCIDE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.
Copia  della  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all' Albo  Pretorio  dal 28/09/2009 al 13/10/2009
ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell' Art.  124  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000

TORREMAGGIORE, Lì  28/09/2009  SEGRETARIO GENERALE
F.to  SPROVIERI DOTT. GIUSEPPE

IL 

ed è stata dichiarata immediatamente esecutiva.

DICHIARAZIONE  DI  CONFORMITÀ.
È  copia  conforme  all' originale.

TORREMAGGIORE, Lì  28/09/2009  SEGRETARIO GENERALE
SPROVIERI DOTT. GIUSEPPE

IL 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITÀ

Contestualmente all'affissione all'Albo è  stata comunicata  ai  Capigruppo  Consiliari ai sensi dell'Art. 125, 
del T.U. di cui al D.Lgs. 267 del 18/08/2000  

Addì, ............................  SEGRETARIO GENERALEIL 
F.to  SPROVIERI DOTT. GIUSEPPE

ed è divenuta esecutiva ai sensi dell'Art. 134, comma 4  - D.Lgs. 267/2000 dal ............................

La presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati.

DICHIARAZIONE  DI  CONFORMITÀ.
È  copia  conforme  all' originale. 

TORREMAGGIORE, Lì ...............................
 SEGRETARIO GENERALE

SPROVIERI DOTT. GIUSEPPE

IL 


